INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

MODELO A
(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO DE HABILITAÇÃO

Cuiabá/MT, ..... de ....................... de 2023.

Em cumprimento ao estabelecido no Edital de Concorrênia nº ..../2023, Processo nº 35014.415860/2021-
11, utilizamo-nos do presente para declarar, sob as penalidades legais cabíveis, a inexistência de fato
impeditivo de habilitação, e que estamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Também declaramos que temos pleno conhecimento e concordância com os termos e condições do Edital de
Concorrência nº ....................... /2023 e seus anexos.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de direito.Atenciosamente,

EMPRESA LICITANTE/CNPJ
REPRESENTANTE LEGAL IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

MODELO B

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENORES

Cuiabá-MT, ..... de ....................... de 2023.

Em cumprimento ao estabelecido no Edital de Concorrência nº ..../2023, Processo nº 35014.415860/2021-
11,, e para fins do disposto para fins do disposto no inciso XXXIII, artigo 7º, da Constituição Federal e no inciso
V, artigo 27, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999,
declaramos que não empregamos menores de dezoito anos em trabalhonoturno, perigoso ou insalubre e que
não empregamos menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de direito.Atenciosamente,

EMPRESA LICITANTE/CNPJ
REPRESENTANTE LEGAL IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

MODELO C

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Cuiabá-MT, ..... de ....................... de 2023.

(Identificação completa do representante da licitante), como representante devidamente constituído de
(Identificação completa da licitante) doravante denominado LICITANTE, em cumprimento ao estabelecido no Edital
de Concorrência nº /2023, Processo nº 35014.415860/2021- 11,, declara, sob as penas da lei, em especial o
artigo 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e o conteúdo da
proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro
participante potencial ou de fato da referida licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada não foi informada, discutida ou recebida de qualquer
outro participante potencial ou de fato da referida licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro
participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) o conteúdo da proposta apresentada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da referida licitação antes da
adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado,
discutido ou recebido de qualquer integrante do INSS antes da abertura oficial das propostas; e

(f) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e
informações para firmá-la.

REPRESENTANTE LEGAL IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

MODELO D

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE VISTORIA

Cuiabá-MT, ..... de ....................... de 2023.

Em cumprimento ao estabelecido no Edital de Concorrência nº ..../2023, Processo nº 35014.415860/2021-
11,, e com o objetivo de conhecer as instalações e condições específicas do objeto a ser contratado, a empresa, CNPJ
nº, por meio do(s) seu(s) responsável(is) técnico(s), DECLARA ter efetuada visita ao local onde deverá ser
executado o objeto do referido processo, para subsidiar a elaboração de suas propostas, e que recebeu todos os
documentos, bem como tomou conhecimento de todas as informações e das condições e locais para o
cumprimento das obrigações objeto da licitação.

EMPRESA LICITANTE/CNPJ
NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO - REGISTRO NO CREA

OBS.:

Na situação que a empresa agende a vistoria e solicite o acompanhamento de servidor responsável do INSS,no
dia da vistoria deverá apresentar 02 (duas) via desta declaração para receber o carimbo e visto do atestado de
vistoria.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

MODELO E

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Cuiabá-MT, ..... de ....................... de 2023.

A empresa ...................................................., inscrita no CNPJ nº ............................................. , por intermédio de
seu representante legal, o(a) Sr.(a.) ............................................................................................. , portador(a) da Carteira de
Identidade nº ............. e do CPF no ....................................................... , DECLARA, para fins do disposto no Edital de
Concorrência nº ..../2023, Processo nº 35014.415860/2021- 11,, sob as sanções administrativas cabíveise sob
as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

( ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;

( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de
14/12/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

REPRESENTANTE LEGAL IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO

1 ) Assinalar com um “X” a condição da empresa.

2) Esta declaração deverá ser entregue pelas empresas que pretenderem se beneficiar nesta licitação do
regime diferenciado e favorecido previsto Lei Complementar nº 123/ 2006.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

MODELO F

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Ao
Instituto Nacional do Seguro Social
Concorrência nº ....................... /2023 - Processo nº 35014.415860/2021- 11

Apresentamos a V. Sas. a nossa proposta comercial para a execução da obra de reforma com adaptações no
imóvel da APS Água Boa, situada na Avenida Júlio Campos, esquina com a Rua 07 - Centro - Água Boa/MT,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, assumindo
inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação
da mesma.

Propomos o Valor Global de R$ ( ................... ), para a execução dos serviços objeto da licitação, nos termos
do Edital e conforme documentos anexos.

Declaramos que em nossos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos
serviços, bem como a responsabilidade civil por quaisquer danos causados ao INSS ou a terceiros ou
dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais.

Detalhamos que no valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer
naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a  saldá-los, por
nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas
e sociais, mão de obra, transportes de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente
relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos
empregados na execução das obras e serviços.

Na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou
qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da
fiscalização do INSS, assumindo, desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de
conformidade com as especificações técnicas.

Disporemos por ocasião da futura contratação, das instalações, aparelhamento e pessoal técnico considerados
essenciais para a execução contratual, conforme serviços previstos na planilha analítica no projeto Básico.

A base econômica desta proposta comercial é o mês de sua apresentação.

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de
abertura da licitação.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Caso esta proposta não venha a ser aceita para contratação, o INSS fica desobrigado de qualquer
responsabilidade para com a nossa Empresa, não nos cabendo direito a qualquer indenização ou reembolso.

Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento e estamos de acordo com todas as condições
estabelecidas no Edital de licitação e seus Anexos.

Integram esta Proposta Comercial, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

1. Declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação;
2. Declaração de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do artigo 7º, da Constituição Federal;
3. Declaração de elaboração independente de proposta;
4. Declaração de vistoria / Atestado de vistoria;
5. Declaração de microempresa, de empresa de pequeno porte, ou de cooperativa enquadrada no artigo34 da

Lei n° 11.488, de 2007; (informar conforme situação da empresa);
6. Planilha Orçamentária Analítica - Composição de Custos Unitário dos Serviços;
7. Planilha Orçamentária Sintética - Quantitativos dos Serviços e o Preço Global;
8. Composição da Taxa de BDI - Bonificação e Despesas Indiretas - Serviços e Equipamentos;
9. Composição dos Encargos Sociais;
10. Cronograma Físico-Financeiro;

Atenciosamente,

,
Cuiabá-MT, ..... de ....................... de 2023.

REPRESENTANTE LEGAL IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO